
UCHWAŁA NR XLIX/418/2023 
RADY GMINY BARANÓW 

z dnia 29 listopada 2023 r. 

w sprawie przyjęcia sprawozdania z realizacji „Gminnego programu opieki nad zabytkami Gminy 
Baranów na lata 2019-2022", za okres od 2021 do 2022 roku 

Na podstawie art. 18 ust. 1 i 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (tekst jedn. 
Dz. U. z 2023 r. poz. 40 ze zm.) oraz art. 87 ust. 5 ustawy z dnia 23 lipca 2003 roku o ochronie zabytków 
i opiece nad zabytkami (tekst jedn. Dz. U. z 2022 r. poz. 840 ze zm.) uchwala się co następuje: 

§ 1. 1. Przyjmuje  się sprawozdanie z realizacji „Gminnego programu opieki nad zabytkami Gminy 
Baranów na lata 2019-2022", za okres od 2021 do 2022 roku w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej 
uchwały. 

§ 2. Wykonanie powierza się Wójtowi Gminy Baranów. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Marian Kremer 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D17816F3-C356-439A-B0A8-D01C456C3CB6. Podpisany Strona 1



1 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

SPRAWOZDANIE ZA OKRES 2021-2022 
 

  Z REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU OPIEKI NAD ZABYTKAMI 
GMINY BARANÓW NA LATA 2019-2022  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BARANÓW 2023 

 
 
 

Załącznik do uchwały Nr XLIX/418/2023

Rady Gminy Baranów 

z dnia 29 listopada 2023 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D17816F3-C356-439A-B0A8-D01C456C3CB6. Podpisany Strona 1



2 
 

 

1 Wstęp. 

 

        Gmina Baranów posiada opracowany na lata 2019-2022 Gminny Program Opieki nad 

Zabytkami, który określa zadania do realizacji w celu finansowania, inicjowania, wspierania 

oraz koordynowania prac  z dziedziny ochrony zabytków, krajobrazu kulturowego oraz 

upowszechniania i promowania dziedzictwa kulturowego. Podstawowe cele programu opieki 

nad zabytkami zostały określone w art. 87 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie 

zabytków i opiece nad zabytkami. Zgodnie z art. 87 ust. 2 ustawy z dnia 23 lipca o ochronie 

zabytków i opiece nad zabytkami, przedmiotowy Program, ma na celu w szczególności: 

-  włączenie problemów ochrony zabytków do systemu zadań strategicznych, wynikających  

z koncepcji przestrzennego zagospodarowania kraju; 

- uwzględnianie uwarunkowań ochrony zabytków, w tym krajobrazu kulturowego                    

i dziedzictwa archeologicznego, łącznic z uwarunkowaniami ochrony przyrody i równowagi 

ekologicznej; 

- zahamowanie procesów degradacji zabytków i doprowadzenie do poprawy stanu ich 

zachowania; 

-  wyeksponowanie poszczególnych zabytków oraz walorów krajobrazu kulturowego; 

-  podejmowanie działań zwiększających atrakcyjność zabytków dla potrzeb społecznych, 

turystycznych i edukacyjnych oraz wspieranie inicjatyw sprzyjających wzrostowi środków 

finansowych na opiekę nad zabytkami; 

- określenie warunków współpracy z właścicielami zabytków, eliminujących sytuacje 

konfliktowe związane z wykorzystaniem tych zabytków; 

- podejmowanie przedsięwzięć umożliwiających tworzenie miejsc pracy związanych z opieką 

nad zabytkami. 

- zapoznanie z zasobami dziedzictwa kulturowego, historią i zabytkami Gminy, w tym także 

rozróżnienie obiektów wpisanych do rejestru zabytków województwa i figurujących                     

w ewidencji Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków; 

- wspieranie działań zmierzających do pozyskania środków finansowych na opiekę nad 

zabytkami; 

-  uwzględnienie uwarunkowań ochrony zabytków przy sporządzaniu i zmianie miejscowych 

planów zagospodarowania przestrzennego oraz studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego gminy. 

 

Wójt sporządza co dwa lata sprawozdanie z realizacji programu, które przedstawia 

Radzie Gminy. W sprawozdaniu ujęto działania podejmowane w celu ochrony dziedzictwa 

kulturowego na terenie gminy Baranów wynikające z przyjętych w Programie głównych celów 

priorytetowych. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D17816F3-C356-439A-B0A8-D01C456C3CB6. Podpisany Strona 2



3 
 

2. Realizacja zadań wskazanych w programie. 

 

W Gminnym Programie Opieki nad Zabytkami  wyznaczono dwa priorytety, które 

podzielono na kierunki działań oraz na zadania. Stanowią one  kontynuację Gminnego 

programu opieki nad zabytkami gminy Baranów na lata 2015 - 2018. Zrealizowanie 

programu ochrony zabytków założono w perspektywie wieloletniej, gdzie ostatecznym 

rezultatem będzie przywrócenie zabytkom gminy właściwych im walorów historycznych i 

estetycznych. Gminny Program Opieki nad Zabytkami na lata 2019-2022 zakłada 

następujące priorytety: 

 

 

Priorytet I: Ochrona i świadome kształtowanie krajobrazu kulturowego gminy jako 

element rozwoju gospodarczo-społecznego gminy Baranów. 

 

Kierunki działań: 

I.1 Bieżąca ochrona zabytków. 

I.2 Podjęcie działań mających na celu podniesienie atrakcyjności krajobrazu kulturowego 

gminy na potrzeby edukacyjne, społeczne i turystyczne.  

I.3 Zintegrowana ochrona dziedzictwa kulturowego i środowiska przyrodniczego. 

I.4 Zahamowanie procesu degradacji zabytków i doprowadzenie do poprawy stanu ich 

zachowania. 

 

 

Priorytet II: Promocja dziedzictwa kulturowego i edukacja służąca budowaniu 

tożsamości kulturowej mieszkańców gminy Baranów. 

 

Kierunki działań: 

II.1 Szeroki dostęp do informacji o dziedzictwie kulturowym gminy. 

 

 

     W ramach priorytetu I Ochrona i świadome kształtowanie krajobrazu kulturowego gminy, 

jako element rozwoju gospodarczo-społecznego gminy Baranów realizowano następujące 

zadania: 

 

 
Kierunek działań I.1: Bieżąca ochrona zabytków.  
 

 

 
ZADANIA 

 
SPOSÓB 

WERYFIKACJI 

 
    PODJĘTE DZIAŁANIA 

 
I.1.1 Oznakowanie obiektów 

ujętych w gminnej ewidencji 
zabytków wraz ze zdjęciami 
poprzez dodanie warstwy           
w Systemie Informacji 
Przestrzennej. 
 

 

 
Czy wprowadzono 
obiekty do systemu? 

 
Obiekty znajdujące się w gminnej 
ewidencji zabytków  na terenie 
miejscowości Mroczeń, Łęka 
Mroczeńska, Żurawiniec zostały 
objęte ochroną w miejscowym 
planie zagospodarowania 
przestrzennego uchwała nr 
XXXIV/284/2022 z dnia 2022-05-
12 w sprawie uchwalenia 
miejscowego planu 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D17816F3-C356-439A-B0A8-D01C456C3CB6. Podpisany Strona 3



4 
 

zagospodarowania 
przestrzennego miejscowości: 
Mroczeń, Łęka Mroczeńska, 
Marianka Mroczeńska, Żurawiniec 

 
I.1.2. Zadania dla gminnej 
ewidencji zabytków: 
1. Zakładanie nowych kart 
adresowych w uzgodnieniu z 
Wojewódzkim Urzędem 
Ochrony Zabytków dla 
zabytków dotychczas 
nierozpoznanych i nie 
uwzględnionych w ewidencji, a 
istotnych dla obrazu 
dziedzictwa kulturowego na 
terenie gminy; 
2. Systematyczne 
uzupełnianie kart adresowych 
o uzyskane nowe dane i 
aktualizowaną w przypadku 
zmian w wyniku rozbiórek i 
remontów dokumentację 
fotograficzną; 
3. Skreślenia z ewidencji 
obiektów nieistniejących. 

 
Ilość 
przeprowadzonych 
aktualizacji, czy 
dodano/usunięto 
obiekt z ewidencji ? 

 
Nie realizowano  

 
I.1.3. Prowadzenie 
monitoringu możliwości 
pozyskiwania zewnętrznych 
środków finansowych, w tym 
również z różnych programów 
i inicjatyw europejskich, 
przeznaczonych na działania 
związane z ochroną 
dziedzictwa kulturowego. 

 
Bieżący monitoring 

 
Gmina Baranów prowadzi 
monitoring możliwości 
dofinansowania prac związanych 
z ochroną zabytków, aplikowano  
o środki z następujących 
programów: 
- w 2021 r. z Ministerstwa Kultury i 
Dziedzictwa Narodowego na 
remont dachu oraz elewacji 
Pałacu Feliksa Wężyka w 
Mroczeniu. 
- w roku 2022 do Programu Polski 
Ład „Ochrona zabytków” edycja 1  
oraz edycja 2 

 
I.1.4. Merytoryczna pomoc 
właścicielom zabytków w 
tworzeniu wniosków 
aplikacyjnych o przyznanie 
środków na odnowę zabytku z 
funduszy unijnych, budżetu 
państwa oraz dotacji 
samorządowych. 

 
Ilość chętnych osób 
do złożenia wniosków,  
ilość złożonych 
wniosków 

 
Nie realizowano 

 
 

Do obowiązków samorządu lokalnego należy ochrona zabytków, które znajdują się na 

terenie gminy. Zadania te precyzuje art. 4 ustawy o ochronie zabytków i opiece nad 

zabytkami. Gminy mają dbać między innymi o: „zapewnienie warunków prawnych, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D17816F3-C356-439A-B0A8-D01C456C3CB6. Podpisany Strona 4



5 
 

organizacyjnych i finansowych umożliwiających trwałe zachowanie zabytków oraz ich 

zagospodarowanie i utrzymanie” oraz zapobiegać „zagrożeniom mogącym spowodować 

uszczerbek dla wartości zabytków”. Do obowiązków nałożonych przez ustawę na gminę 

należy: „uwzględnienie zadań ochronnych w planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 

oraz przy kształtowaniu środowiska”, czemu ma służyć gminna ewidencja zabytków.                   

W uchwalonym miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego w 2022 roku dla 

miejscowości Mroczeń, Łęka Mroczeńska, Marianka Mroczeńska i Żurawiniec  ochroną 

zostały objęte obiekty wpisane do gminnej ewidencji zabytków. Miejscowy plan 

zagospodarowania przestrzennego dla tego terenu  ustalił również  zasady dotyczące 

ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków w tym krajobrazów oraz dóbr kultury 

współczesnej.  Plan miejscowy został udostępniony w Systemie Informacji Przestrzennej 

gminy Baranów. 

W latach 2021-2022 Gmina Baranów złożyła trzy wnioski o dofinansowanie zadań 

mających na celu ochronę zabytków. W 2021 roku  złożony został wniosek do Ministerstwa 

Kultury i Dziedzictwa Narodowego na remont dachu oraz elewacji Pałacu Feliksa Wężyka           

w Mroczeniu.   W roku 2022 Gmina złożyła wnioski na ten sam cel do Programu Polski Ład 

„Ochrona zabytków” – edycja 1 oraz edycja 2, na który otrzymała dofinansowanie                        

w wysokości 3,5 mln zł. 

W 2021 r. Parafia pod wezwaniem św. Wawrzyńca i św. Andrzeja w Baranowie 

uzyskała również dotację od Wielkopolskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków        

na prace konserwatorskie przy ołtarzu bocznych w wysokości 50.000,00 zł. 

 
 

 
Kierunek działań I.2: Podjęcie działań mających na celu podniesienie atrakcyjności 
krajobrazu kulturowego gminy na potrzeby edukacyjne, społeczne i turystyczne.  
 

 

      
        ZADANIA 

  
SPOSÓB WERYFIKACJI
  

 
PODJĘTE DZIAŁANIA 
 

 
I.2.1. Wykorzystanie 
obiektów zabytkowych w 
tworzenie produktów 
turystycznych lub obsługę 
ruchu turystycznego.  
 

 
Czy powstał produkt?  
jaki?  gdzie promowano? 

 
Na terenie gminy Baranów 
funkcjonują oznakowane szlaki 
rowerowe, piesze i 
samochodowe promujące 
najbardziej atrakcyjne zabytki          
i ciekawe elementy krajobrazu. 

 
I.2.2. Popularyzacja 
zasobów kulturowych w 
środkach masowego 
przekazu. 

 
Gdzie promowano? jakie 
obiekty? z kim 
współpracowano? 

 
W latach 2021-2022 powstały 
dwa filmy promujące obiekty 
zabytkowe na terenie Gminy 
Baranów:. „Pałac Wężyków           
w Mroczeniu – Perła Gminy 
Baranów” oraz „Historia 
Baranowa”  

 
I.2.3. Promowanie tematyki 
ochrony dziedzictwa do 
systemu edukacji 
przedszkolnej i szkolnej 
poprzez wspieranie i 
organizowanie zajęć na 
rzecz budowania więzi ze 

 
Gdzie promowano? jakie 
obiekty? z kim 
współpracowano? 

 
Na terenie gminy 
organizowane są cyklicznie 
różne imprezy kulturalne np.: 

− Dni Baranowa –  

− dożynki gminne; 

− Baranowskie lato w siodle; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D17816F3-C356-439A-B0A8-D01C456C3CB6. Podpisany Strona 5



6 
 

środowiskiem kulturowym 
gminy. 

− Turniej wiedzy o gminie w 
Łęce Mroczeńskiej; 

− Plener Malarski 
„Baranowskie Pejzaże”.  
Na terenie Gminy Baranów 
funkcjonuje Stowarzyszenie 
Słoneczny Mroczeń, który 
promuje działania 
kulturalne oraz wspiera 
działalność szkolnego 
teatru pn. „Echo Pałacu”,  

 
I.2.4. Podjęcie współpracy z 
instytucjami 
wprowadzającymi 
dodatkowe oznakowania 
obiektów zabytkowych na 
drogach wojewódzkich, 
powiatowych i gminnych, w 
celu informowania i 
ułatwiania dojazdu do tych 
obiektów. 

 
Ilość postawionych 
znaków/tablic 

 
Nie realizowano 

 
I.2.5. Kontynuowanie działań 
w zakresie umieszczenia 
tablic zawierających krótką 
informację na temat historii 
obiektu. 

 
Ile i gdzie umieszczono 
tablice 

 
Nie realizowano 

 
 

Krajobraz kulturowy to niepowtarzalne, indywidualne oblicze miejsca, którego 

wizerunek jest syntezą elementów przyrody, klimatu i ukształtowania terenu oraz 

zachodzących na tym terenie procesów politycznych, gospodarczych, społecznych 

i kulturowych, związanych z aktywnością człowieka. Ujawnia się poprzez dziedzictwo 

materialne, kształtujące krajobraz przyrodniczy na przestrzeni dziejów oraz dziedzictwo 

niematerialne – zwyczaje, przekaz ustny, wiedza i umiejętności oraz związane z nimi 

przedmioty i przestrzeń kulturowa, które są przekazywane z pokolenia na pokolenie 

i ustawicznie odtwarzane przez ludzi w relacji z ich środowiskiem, historią i stosunkiem do 

przyrody. Krajobraz kulturowy jest źródłem poczucia tożsamości i ciągłości. Jego ochrona 

jest najistotniejszym czynnikiem kształtowania tożsamości i osobowości mieszkańców,                

by mogli identyfikować się ze swoją miejscowością oraz zrozumieć jego historię. 

 Do elementów wyróżniających się w krajobrazie, stanowiących jednocześnie 

bogactwo kulturowe gminy Baranów, należą różnej rangi zabytki w postaci zespołów 

pałacowych  i dworskich, zespołów folwarcznych, kościołów, obiektów technicznych, 

cmentarzy zabytkowych. Obiekty te są wykorzystywane w promowaniu ochrony dziedzictwa                         

i budowania więzi ze środowiskiem kulturowym gminy. Na terenie Gminy Baranów 

funkcjonuje Stowarzyszenie Słoneczny Mroczeń, który swoją siedzibę ma w Pałacu 

Wężyków w Mroczeniu. Głównym, ale nie jedynym celem statutowym stowarzyszenia jest 

promowanie działań kulturalnych oraz wspieranie działalności szkolnego teatru pn. „Echo 

Pałacu”, które cyklicznie wystawia spektakle teatralne w jednej z sal tego pałacu. Również 

dwór w Donaborowie jest stałym miejscem spotkań dla społeczności lokalnej. W każdą środę 

spotykają się w nim miejscowi seniorzy, którzy kultywują tradycje lokalne. Obiekt był 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D17816F3-C356-439A-B0A8-D01C456C3CB6. Podpisany Strona 6



7 
 

miejscem organizacji wielu imprez kulturalnych, jak np. dożynki powiatowe, gminne czy 

parafialne.  

Na obszarze Gminy Baranów znajdują się również oznakowane są ścieżki piesze, 

rowerowe i samochodowe promujące lokalne zabytki i walory krajobrazowe: 

− szlak pieszy o kolorze żółtym.  

− niebieski szlak rowerowy Wrota Wielkopolski (PKE - 220n) Przez teren gminy przebiega:  

1. część I trasy rowerowej: szlak leśny - długość 28,1 km. Baranów Rynek - Grębanin - 

Mroczeń - Arboretum w Laskach - Nowa Wieś - Kuźnica Słupska - Rezerwat Stara Buczyna 

w Rakowie - Marianka Siemieńska - Siemianice LZD.  

2. część IV trasy rowerowej: szlak napoleoński - długość 15,6 km. Darnowiec - Gierczyce - 

Remiszówka - Łęka Mroczeńska - Grębanin Węzeł I.  

3. część V trasy rowerowej: szlak przy torach - długość 4,6 km. Grębanin Węzeł I - Lisiny - 

Baranów Rynek. 

− Transwielkopolska Trasa Rowerowa TTR (odcinek południowy) - długość na terenie 

gminy Baranów wynosi ok. 10 km (całkowita długość szlaku to 480 km). 

− Samochodowy Szlak Turystyczny Południowej Wielkopolski. 49 tablic promujących 

najbardziej atrakcyjne zabytki, ciekawe elementy krajobrazów oraz inne atrakcje 

turystyczne Południowej Wielkopolski umieszczono wzdłuż drogi krajowej nr 11. 

 

Na terenie gminy organizowane są cyklicznie różne imprezy kulturalne, nawiązujące do 

lokalnych tradycji np.: 

− Dni Baranowa; 

− dożynki gminne; 

− Baranowskie lato w siodle; 

− Turniej wiedzy o gminie w Łęce Mroczeńskiej; 

− Plener Malarski „Baranowskie Pejzaże” powstał w nawiązaniu do artystycznych spotkań, 

jakie miały miejsce w Grębaninie w latach 30. XX w. 

 
    W latach 2021-2022 powstały dwa filmy promujące obiekty zabytkowe na terenie Gminy 
Baranów:. „Pałac Wężyków w Mroczeniu – Perła Gminy Baranów” oraz „Historia Baranowa”, 
które są dostępne do obejrzenia na platformie Youtube.com oraz mediach 
społecznościowych Gminy Baranów.  
 
 

 
Kierunek działań I.3. Zintegrowana ochrona dziedzictwa kulturowego i środowiska 
przyrodniczego. 
 

 
ZADANIA 

 
SPOSÓB WERYFIKACJI 

 
PODJĘTE DZIAŁANIA 
 

 
I.2.1. Opracowanie 
uchwały w sprawie zasad 
udzielania dotacji z 
budżetu gminy na prace 
konserwatorskie, 
restauratorskie i roboty 
budowlane dla obiektów 
zabytkowych wpisanych 

 
Czy opracowano uchwałę? 

 
Nie realizowano 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D17816F3-C356-439A-B0A8-D01C456C3CB6. Podpisany Strona 7



8 
 

do rejestru zabytków 
niestanowiących własności 
gminy Baranów, zgodnie z 
obowiązującymi 
przepisami dającymi 
możliwość dotowania 
także obiektów ujętych w 
gminnej ewidencji 
zabytków.  

 

 
I.2.2. Prowadzenie 
okresowych kontroli stanu 
zachowania obiektów 
zabytkowych wpisanych do 
rejestru zabytków i ujętych w 
gminnej ewidencji zabytków: 
stanowiących własność 
gminy, w celu wytypowania 
najbardziej zagrożonych, 
wymagających niezbędnych 
remontów, na tej podstawie 
opracowanie planu 
remontów. 

 
Ilość odbytych kontroli, ilość 
obiektów wymagających 
remonty/konserwacje 

 
Przeglądy obiektów 
wykonywane są na bieżąco 
zgodnie z obowiązującymi 
przepisami. 

 
I.2.3. Opracowanie planu 
remontu elewacji pałacu w 
Mroczeniu. 

 
Wartość projektu, jaki 
zakres? kiedy realizacja? 

 
Wartość projektu: 984 273, 
27 zł. Projekt  obejmuje  
remont elewacji wraz  ze 
zmianą kolorystyki, 
odtworzeniem wyjścia do 
ogrodu, remontem daszków, 
tarasu zagospodarowaniem 
południowego przedpola 
budynku. Przewidywana 
realizacja projektu 2024 r. 

 
I.2.4. Rewitalizacja 
zabytkowego układu 
urbanistycznego Rynku w 
Baranowie. 

 
Wartość projektu, jaki 
zakres? kiedy realizacja? 

 
Wartość projektu wyniosła:  
1 392 635, 85 zł. Projekt 
obejmował utworzenie 
miejsca kulturowo - 
rekreacyjnego na terenie 
rynku w Baranowie, 
z którego będą mogli 
korzystać mieszkańcy  
Gminy podczas 
organizowanych wydarzeń 
społeczno-kulturalnych. 
Projekt zrealizowano 2021-
2023. 

 
 
         W ramach rewitalizacji zabytkowego układu urbanistycznego Rynku w Baranowie 

utworzono miejsce kulturowo - rekreacyjne, z którego mogą korzystać mieszkańcy  gminy 

podczas organizowanych wydarzeń społeczno-kulturalnych. Podczas  realizacji celu projektu 

przeprowadzone były następujące działania: 

– utworzenie alejek i placu spacerowego, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D17816F3-C356-439A-B0A8-D01C456C3CB6. Podpisany Strona 8



9 
 

– postawienie obiektów małej architektury: ławki, skwery zieleni, kosze na śmieci,  

– stworzenie miejsca do uroczystego otwarcia i obchodzenia imprez oraz wydarzeń 

historycznych, kulturowych i integracyjnych, przeprowadzanych w ramach zaplanowanych 

projektów społecznych oraz imprez gminnych cieszących się popularnością. 

Wartość projektu wyniosła 1 392 635, 85 zł. 

  

       Opracowano również plan remontu elewacji Pałacu Wężyków w Mroczeniu. W ramach 

remontu budynku pałacu zaplanowano: 

- remont elewacji wraz  ze zmianą kolorystyki, odtworzeniem wyjścia do ogrodu,  

- remont daszków nad przybudówkami po stronie wschodniej i zachodniej budynku,  

- remont tarasu po stronie wschodniej,  

- zagospodarowanie południowego przedpola budynku, 

- oświetlenie bezpośredniego otoczenia budynku,  

- korekta rozmieszczenia kamer monitoringu.  

Wartość projektu zagospodarowania i remontu elewacji wyniosła 984 273,27 zł. 

Przewidywana realizacja projektu 2024 r. 

 
  

 
Kierunek działań I.4. Zahamowanie procesu degradacji zabytków i doprowadzenie do 
poprawy stanu ich zachowania. 

 
ZADANIA 

 
SPOSÓB WERYFIKACJI 

 
PODJĘTE DZIAŁANIA 
 

 
I.3.1. Podejmowanie 
współpracy z właścicielami 
zabytków położonymi na 
terenie gminy mającej na 
celu poprawę ich stanu 
zachowania.  

 

 
Zakres działań, z kim 
współpracowano, wartość 
poniesionych/zaplanowanych 
środków 

 
Nie realizowano 

 
I.3.2. Współpraca gminy ze 
związkami wyznaniowymi 
będącymi właścicielami i 
zarządcami zabytków 
sakralnych (kościoły, 
cmentarze), umożliwiająca 
wspieranie ich działań przy 
podejmowaniu niezbędnych 
prac konserwatorskich, 
restauratorskich i robót 
budowlanych. 

 
Zakres działań, z kim 
współpracowano, wartość 
poniesionych/zaplanowanych 
środków  

 
Nie realizowano 

 
I.3.3. Wspieranie lub 
prowadzenie prac 
porządkowych na terenach 
zabytkowych parków oraz 
cmentarzach znajdujących 
się na terenie gminy, po 
uprzednim zaopiniowaniu 
zakresu prac i użytych metod 
z Wojewódzkim 

 
Ilość przeprowadzonych prac 

 
2021-korekta korony drzew 
w  parku  pałacowym w 
zespole pałacowo- parkowo- 
folwarcznym w Mroczeniu,  
2022- nasadzenia w  parku  
pałacowym w zespole 
pałacowo- parkowo- 
folwarcznym w Mroczeniu, 
2021 – inwentaryzacja szaty 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D17816F3-C356-439A-B0A8-D01C456C3CB6. Podpisany Strona 9



10 
 

Konserwatorem Zabytków. roślinnej w parku dworskim 
w zespole dworskim w 
Grębaninie,  
2022 – wycinka, 
drzewostanu w parku 
dworskim w zespole 
dworskim w Grębaninie 

 
I.3.4. Interwencja władz 
gminy przy rażących 
naruszeniach prawa 
budowlanego (zwłaszcza w 
zakresie samowoli 
budowlanych na obszarach 
objętych ochroną 
konserwatorską), przy 
obiektach zabytkowych oraz 
ujętych w ewidencji gminnej 
(zwłaszcza jeśli chodzi o 
rozbudowy i przebudowy 
zmieniające bryłę budynków) 
we współpracy z 
Wojewódzkim 
Konserwatorem Zabytków. 

 
Zakres działań, z kim 
współpracowano, wartość 
poniesionych/zaplanowanych 
środków 

 
Nie realizowano 

 
Gmina Baranów na terenie  parku  pałacowego w zespole pałacowo- parkowo- 

folwarcznym w Mroczeniu w 2021 dokonała korekty korony drzew. Wartość robót wyniosła 

18 000zł. W 2022 roku dokonano również nowych nasadzeń  w  tym parku.  W związku            

z rozpoczęciem w 2022 r. przez Powiat Kępiński rozbudowy Oddziału Leczniczo-

Rehabilitacyjnego w Grębaninie o nowy budynek wraz z łącznikiem i zagospodarowaniem 

terenu dokonano inwentaryzacji szaty roślinnej rosnącej w parku dworskim w zespole 

dworskim w Grębaninie. W związku z planowaną inwestycją w 2022 roku dokonano  wycinki 

części drzewostanu. W miejsce usuniętych drzew zaplanowano nasadzenie kompensacyjne.  

 

        W ramach priorytetu  II Promocja dziedzictwa kulturowego i edukacja służąca 

budowaniu tożsamości kulturowej mieszkańców gminy Baranów realizowano następujące 

zadania:  

 
 
Kierunek działań II.1. Szeroki dostęp do informacji o dziedzictwie kulturowym gminy.  
 

 
ZADANIA 

 
SPOSÓB WERYFIKACJI 

 
PODJĘTE DZIAŁANIA 
 

 
II.2.1. Opracowanie 
programów edukacyjnych 
adresowanych do uczniów 
szkół podstawowych i 
gimnazjalnych dotyczących 
historii, tradycji i zabytków 
gminy Baranów. 

 
Ile i jakie programy, dla 
kogo zorganizowano? ich 
tematyka, ilość osób 
biorących udział 

 
Nie realizowano 

 
II.2.2. Organizacja wycieczek 

 
Ilość zorganizowanych 

 
- „Bieg Wężyka”,  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D17816F3-C356-439A-B0A8-D01C456C3CB6. Podpisany Strona 10



11 
 

edukacyjnych po dzielnicy i 
mieście, dodatkowo 
organizacja dzielnicowych 
festynów lub innych imprez 
integracyjnych w celu 
lepszego poznania gminy. 

wydarzeń, czego 
dotyczyły? z kim 
współpracowano? ilość 
biorących udział 

- spektakle teatralne oraz inne 
imprezy organizowane przez 
Stowarzyszenie Słoneczny 
Mroczeń oraz Szkołę 
Podstawową w Mroczeniu, 
 - spektakle operetkowe.  

 
II.2.3. Nagłaśnianie, 
promowanie i informowanie 
lokalnej społeczności, o 
ważnych odkryciach 
konserwatorskich i 
archeologicznych, w celu 
budowania tożsamości 
historycznej oraz kreowania 
właściwych zachowań wobec 
dziedzictwa kulturowego. 

 
Ilość zdarzeń, ilość 
ogłoszonych informacji, 
ilość osób 
zainteresowanych 

 
Ekspozycja pozostałości po 
drewnianej studni w Rynku. 

 
II.2.4. Stworzenie 
„vademecum” poświęconego 
zabytkom dla właścicieli 
obiektów zabytkowych. 

 
Czy stworzono 
„vademecum”, w jakiej 
formie? 

 
Nie realizowano 

 
II.2.5. Bieżące 
zamieszczanie na stronie 
internetowej gminy 
dostępnych informacji 
dotyczących możliwości 
pozyskiwania zewnętrznych 
środków finansowych, 
ułatwiających właścicielom i 
zarządcom obiektów 
zabytkowych terminowe i 
prawidłowe składanie 
stosownych wniosków w 
dziedzinie dziedzictwa 
kulturowego gminy. 

 
Czy zamieszczano 
informacje? Gdzie? ilość 
odsłon, ilość osób 
zainteresowanych? 

 
Mieszkańcy informowani są o 
formach wsparcia ze środków 
zewnętrznych na łamach 
dwumiesięcznika „Kronikarz 
Ziemi Baranowskiej”, który jest 
bezpłatnie kolportowany wśród 
mieszkańców Gminy Baranów. 

 
II.2.6. Organizacja imprez 
upamiętniających ważne 
wydarzenia historyczne. 

 
Ile zorganizowano imprez? 
czego dotyczyły? ilość 
osób uczestniczących, z 
kim współpracowano? 

 
- obchody Dnia Niepodległości, 
- Bieg Niepodległości w dniu 11 
listopada, 
- obchody święta 3 maja,                    
- obchody rocznicy Powstania 
Wielkopolskiego  

 
II.2.7. Organizacja 
warsztatów, konkursów itd. 
dla młodzieży 
przybliżających historię, 
tradycję i zabytki z terenu 
gminy. 

 
Ile zorganizowano imprez? 
czego dotyczyły? ilość 
osób uczestniczących, z 
kim współpracowano? 

 
- projekt ,,Operacja Wolność’’ 
organizowany przez Urząd 
Marszałkowski Województwa 
Wielkopolskiego,                                 
- projekt „Powstańcy 
Wielkopolscy naszymi 
patronami”, 

 
II.2.8. Wydawanie i 
wspieranie publikacji, 
folderów promocyjnych, 

 
Ilość wydań, z kim 
współpracowano? czego 
dotyczyły informacje, 

 
Dwumiesięcznik Kronikarz 
Ziemi Baranowskiej na swoich 
łamach opisuje historie 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D17816F3-C356-439A-B0A8-D01C456C3CB6. Podpisany Strona 11



12 
 

przewodników poświęconych 
problematyce dziedzictwa 
kulturowego gminy. 

wysokość poniesionych 
środków 

sławnych mieszkańców 
Baranowa. W każdym numerze 
pojawia się rubryka nt. Józefa 
Sołygi – więźnia obozu 
koncentracyjnego. 

 
 
   W 2021 oraz 2022 roku w gminie Baranów zorganizowano „Bieg Wężyka”. Stowarzyszenie 

Słoneczny Mroczeń zorganizowało spektakle teatralne oraz inne imprezy kulturalne, w 

których uczestniczyło ponad 1000 osób. Wspólnie z Starostwem Powiatowym w Kępnie oraz 

Operetką Wrocławską odbyły na świeżym powietrzu się dwa spektakle operetkowe podczas 

wakacji dla mieszkańców Gminy Baranów. Wzięło w nich udział ok. 100 osób. Podczas prac 

związanych z Rewitalizacją Rynku w Baranowie, zostały przeprowadzone prace 

archeologiczne, mające na celu zabezpieczenie znalezisk odkrytych podczas prac 

wykopaliskowych. W wyniku tych prac zabezpieczono pozostałości po drewnianej studni. 

Wykonano i zamontowano szklaną gablotę, w której mieszkańcy mogą oglądać 

zabezpieczone przedmioty. 

 

   Corocznie w szkołach podstawowych na terenie gminy obchodzony jest  Dzień 

Niepodległości oraz święto 3 maja. Tradycyjnie na baranowskim rynku odbywa się Bieg 

Niepodległości w dniu 11 listopada. Upamiętnieniem rocznicy Powstania Wielkopolskiego 

jest projekt „Powstańcy Wielkopolscy naszymi patronami”, który cieszy się  dużym 

zainteresowanie uczniów. Stał się on nieodzownym punktem pracy, organizowane są 

spotkania z rodzinami Powstańców mające charakter wywiadów, które  zostały 

udokumentowane na filmie i zaprezentowane mieszkańcom Baranowa i zaproszonym 

gościom podczas obchodów Święta Patrona. Zapraszani goście uczestniczyli również w 

wycieczkach do miejsc pamięci oraz miejsc, w których kiedyś stacjonowali Powstańcy.     

Celem projektu ,,Operacja Wolność’’ organizowanego przez Urząd Marszałkowski 

Województwa Wielkopolskiego było rozwijanie w młodzieży zainteresowania przeszłością 

regionu. Formuła gry, dostarczając wiedzy, pozwalała na przeżycie przygody i utożsamienie 

się emocjonalne z uczestnikami Powstania Wielkopolskiego. 

 

3. Podsumowanie 

    Reasumując, powyższe zadania „Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami dla Gminy 

Baranów na lata 2019 – 2022” w latach obowiązywania dokumentu realizowane były na 

bieżąco w ramach posiadanych w budżecie środków finansowych przeznaczonych na 

ochronę zabytków. Również zadania dodatkowe związane ze zwiększeniem atrakcyjności 

zabytków dla potrzeb społecznych, turystycznych i edukacyjnych realizowane były 

systematycznie i będą kontynuowane w latach następnych. Dodatkową szansę                               

w następnych latach stanowić będzie nowa perspektywa funduszy unijnych.  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D17816F3-C356-439A-B0A8-D01C456C3CB6. Podpisany Strona 12



 
UZASADNIENIE 

DO UCHWAŁY NR XLIX/418/2023 

RADY GMINY BARANÓW 

z dnia 29 listopada 2023 r. 

Zgodnie z art. 7 ust. 1 pkt 9 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jedn.              
2023 r. poz. 40 ze zm.) do zadań własnych gminy należą sprawy dotyczące ochrony zabytków i opieki nad 
zabytkami. 

Podstawę prawną sporządzenia sprawozdania z realizacji gminnego programu opieki nad zabytkami 
stanowi art. 87 ust. 5 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (tekst jedn. 
z 2022 r. poz. 840 ze zm.). Wójt sporządza co dwa lata sprawozdanie z realizacji programu, które 
przedstawia radzie gminy. W sprawozdaniu ujęto działania podejmowane w celu ochrony dziedzictwa 
kulturowego na terenie Gminy Baranów, wynikające z przyjętych w Programie głównych celów 
priorytetowych. 

Podjęcie uchwały o przyjęciu  sprawozdania z realizacji Gminnego programu opieki nad zabytkami 
Gminy Baranów wypełnia wymóg ustawowy odniesienia się przez radę gminy do przedłożonego 
sprawozdania. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: D17816F3-C356-439A-B0A8-D01C456C3CB6. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR XLIX/418/2023 RADY GMINY BARANÓW  z dnia 29 listopada 2023 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1
	Uzasadnienie


